Christianos de misera servitute liberare, ac ipsam denique Catholicam fidem ad pristinos usque limites propagare possimus. Dat. Romæ die viii Novembr. MCDLXXXII, Pontificat. nostri an. XII ».

44. Ornavit eumdem regem Sixtus mystico munere, nimirum ense et galero, veteri more et instituto, recurrente Natalitiorum Domini festo die, saceratis a Pontifice, quibus significat Sixtus conceptam de eo spem, ut Ecclesiam regio studio patrocinioque protecturus esset, atque in hostes fidei ense fulminaturus. Quod sacrum donum cum Anglus Londini in æde S. Pauli, recurrente celeberrimo in Anglia festo S. Georgii, honorifice pieque accepisset, iterum illum Pontifex ad provehendam rem Christianam excitavit¹. Ex his constat quanto cum studio veteres Angliae reges Sedem Apostolicam prosequi consueverint, quantoque recentiores Anglii sceptri hæredes post hausta hæresem venena, dispendio regiae dignitatis, quin etiam et vitæ, a majorum virtute pietateque deflexerint.

45. *Calix a Gallo rege Ecclesiæ Lateranensi oblatus.* — Transmisit hoc anno ad Pontificem Ludovicus Francorum rex ingentis pretii calicem in Lateranensi æde collocandum, futurumque usui in divinis mysteriis, de quo Sixtus ipsi gratias his verbis egit²: « Accepimus lætissime animo calicem, quem tua celsitudo ad Basilicam S. Joannis Lateranensis de Urbe nuper misit, qui ei Ecclesiæ magna cum solemnitate dedicatus est, et ingenti lætitia ornatum receptus ad perpetuum nominis tui decus et ornamentum, ex quo religio et pia mens tua multis ante argumentis cognita et perspecta multum adaucta est, et præsertim a nobis laudata, etc. Dat. Romæ die xvi Septembbris MCDLXXXII, anno XII ». Erogati præterea fuere ab eodem rege mille nummi aurei pro ornanda S. Petri Basilica, tum reficienda alia æde in Monte Aureo sita, S. Petro saera, ubi cruci affixus fuit. Ceterum gravi morbo contracto Ludovicus diu elanguit, ac sanctorum piorumque suffragia anxie ad recuperandam valetudinem expetivit; de cuius obitu proximo anno agetur.

46. *Horrenda pestis Galliam invadit.* — Praeterea Gallias hoc anno acerba insolitaque incessit pestis, ex qua ægri furore perciti efferatique sibi necem consciscabant, refert Belcarius³ his verbis: « Pestis tota fere Gallia grassata est, quæ non multum ab illa Atheniensium, cuius meminit Thucidides, diversa videri potest, non ex fame, qua laboraverat superiori anno, sed ex aeris intemperie manasse illud indicio est, quod opulentii juxta atque inopes, nobiles pariter et ignobiles, viri ac foeminae ea lue corripiebantur. Incendebat cerebrum phrenesis ardens, miserisque furorem rabiosum invehebat; alii trueu-

¹ Surit. Annal. I, iv, l. xx, c. 43. — ² Id. c. 44. — ³ Sixt. lib. brev. an. 12. p. 7.

¹ Lib. brev. an. 12. p. 7. — ² Ib. p. 53. — ³ Belc. l. iv, c. 16.

lentos clamores, alii miserabiles ejulatus edebant, alii canum more horrendum quiddam ac terrificum ululabant, in thuyos alii, alii in putoes, alii se ex tectis præcipites dabant. Eo morbo periere Bituricensis, Narboneensis, Lemovicensis pontifices, Carolus Gaucurtius Lutetiae prætor, Joannes Bolengerius Parisiensis senatus princeps», et infra, « aliquique fere innumerabiles».

47. B. Bonaventura sanctorum Catalogo adscriptus. — Decrevit¹ solemni ritu hoc anno Sextus sanctorum cultum B. Bonaventuræ episcopo cardinali, et insigni Ecclesiæ doctori, de quo antea a nobis in Coneilii Lugdunensis historia mentio honorifica facta est. Singulos ritus in ea religiosa celebritate servatos describit accurate Jacobus Volaterranus, qui consentiunt iis, quæ a nobis alibi in consecranda alienus viri sancti memoria allata fuerunt: « Die, inquit, Mercurii post festa Paschalia, qui fuit decimus ejusdem mensis, nempe Aprilis, vocati sunt Patres in publicum senatum, qui coactus fuit in anteriori majori aula Pontificia. Relatum est in eo de mortis et vitæ sanetimonia viri et patris beatissimi Bonaventuræ, quem inter sanctorum cœtum plures reges, nationes et populi referendum esse summis precibus a Pontifice et sacro Patrum senatu efflagitabant. Orationem vero habuit de ea re clarissimus jureconsullus et senatorius advocatus Octavianus, quæ etsi propter strepitum frequentissimi senatus audiri vix potuit, mirificie tamen commendata fuit ab iis, qui illam andierunt. Paueis cum respondisset Pontifex, commisit prælati omnibus in Romana curia existentibus, ut et ipsi de meritis beati patris edoeti in primo senatu ea tantum causa cogendo sententiam diearent. Die igitur Veneris, qui secutus est, fuit enim duodecima mensis Aprilis, vocati in consilium fuere non cardinales modo, sed episcopi omnes, abbates et judices rotæ palatinæ, religionum quarundam prælati et procuratores earumdem generales. Consilii locus fuit major aula supra primam palatii portam, quæ in S. Petri aream spectat. In senatu iterum oravit Octavianus, quem dixi, et quia priori senatu a paueis fuerat per strepitum auditus, eamdem, ut audio, orationem recitavit eum summa attentione et commendatione. Rogati postmodum episcopi et eæteri sententiam dicere, cardinalibus silentibus, præsulum quisque, prout loco præerat, ita sententiam dixit. Censuit major pars Bonaventuram referendum esse inter sanctos, quos colit Ecclesia, quandoquidem ea non posset errare; credere enim Pontificem diligentissime beati viri merita et miracula perserutatum esse, et per se ipsum, et per eos cardinales, quos ad id multo ante tempore delegisset. Fuere ex prælati nonnulli, qui eorum

sententiam ad Pontifieis judicium retulerunt: nonnulli etiam, qui sub conditione censebant inter sanctos referendum, videlicet si vera essent, quæ ab oratore Octaviano de meritis et miraculis recitata fuerant. Tandem communis voto ventum in causæ sententiam, quæ fuit, ut proximo die juxta consuetudinem ceremonia fieret, quæ in canonizandis servari consuevit. Itaque mandatum a clericis ceremoniarum, ut ad eam diem cuncta parata essent.

48. « Die vero Dominico mane, hora qua consuevit agi divina res, convenire cardinales et prælati omnes in Pontificia aula, magistratus quoque omnes tam urbani quam curiales, et proceres oratores, et nobiles: in Ecclesia autem convenerat ingens multitudo utriusque sexus præ studio rem novam et religiosam videndi. Erant in Ecclesiæ medio reela tabulata supra statuam hominis unde ceremonia ab omnibus circumstantibus facile videri potest, ac sine impedimento operari. Disposita quoque ibi erant subsellia omnia cardinalium et episcoporum, aliorumque prælatorum et primatum tam clericalis quam sæcularis potestatis. Ante vero omnia sedes Pontificis digniori loco supereminebat, humilior tantum aliquantulum quam altare super quo divina res erat agenda. Ascensus in ea tabulata erat satis arctus, et per gradus, nec patet nisi cardinalibus, episcopis et prælati, ac magistratibus in euria et in Urbe degentibus; oratoribus etiam, proceribus, et nobilibus, et viris dignitate aliqua præeditis. Pontifex, omnibus ita dispositis, e cubiculo movit eum pluviali et mitra, præcedentibus cardinalibus episcopis et prælati in ueste sacra: in supplicatione autem ipse sub umbraculo, et tam ipse quam cardinales et prælati cereum manu gestabant, ut operantes instruerent: qui quidem ordo talis est, videlicet:

49. « Pontifex exit de cubiculo suo cardinalibus, prælati et officialibus suis curiæ processionaliter cum cruce, ceroferariis et thure: omnes vero vestiti paramentis albis sibi convenientibus. Pontifici existenti in anticamera dantur duo magni eerei albi ponderis librarum decem pro quolibet, quos duo nobiles portant, prout Pontifex mandat: cardinalibus quoque dantur cerei albi librarum quatuor, aliis vero prælati, oratoribus, baronibus et magnis nobilibus duarum librarum eerae communis: servientibus armorum, et aliis minoribus: officialibus, item capellanis, scutiferis, cantoribus mediae libræ, eæteris vero, ut placuit. Septem præterea facultæ pro processione libræ unius pro qualibet de cera communi, septem alie albae duarum librarum pro qualibet altari, duæ similes pro credentia, septem præterea intortitia magna pro elevatione corporis Christi sex librarum pro qualibet. Tum papa descendit in Basilicam processionaliter cum baldachino: in

¹ Volat. Ms. a ch. Vat. sign. num. III.

porticu ei obviam ierunt religiosi Urbis, et clerus ipsius Ecclesie S. Petri. Papa autem intra Ecclesiam ascendit paleum, et facta oratione ante altare, ut moris est, ascendit sedem eminentem in sinistro cornu altaris sitam, ibique accipit reverentiam a cardinalibus et praelatis paratis. Facta reverentia, ponitur alia sedes ante altare, ita ut papa vertat renes ad altare, et ibi sedet, et facit sermonem, referens quae gesta sunt, et vitam ac miracula canonizandi summarie, et in fine hortatur omnes, ut orent Deum ne permittat errare Ecclesiam suam in hoc negotio, ipse quoque identidem dicit se oraturum. Descendit, deinde tollitur sedes, et propterea genuflectit ante altare super faldistorio, et cantantur Litaniæ a cardinalibus, in quibus fit nulla mentio de sancto canonizando. Illis finitis diaconus a dextris dieit alta voce versus ad populum : *Orate* ; et omnes secrete prolixius orant. Tunc diaconus a sinistris dicit eodem tenore : *Levate* ; et omnes surgunt. Papa elevatis manibus stans sine mitra ineipit hymnum : *Veni, creator Spiritus*, deinde genuflectit : cantores prosequuntur. Finito primo versu papa surgit, et cum mithra vadit ad sedem eminentem, et detracta mithra expectat finem hymni. Quo completo, cantores cantant versus : *Emitte spiritum tuum*, etc. Resp. *Et renovabis faciem terræ* : et Pontifex : *Oremus. Deus, qui corda fidelium*, etc. per *Christum Dominum nostrum*, etc.

30. « Itis peractis procurator canonizationis petiti instanter a Pontifice pronuntiari et canonizari beatum Bonaventuram his verbis videbile :

« Beatissime pater, scriptum est prima Epist. Joannis cap. 3. quod *tres sunt, qui testimonium perhibent in caro* : *Pater, Verbum et Spiritus sanctus*, et hi tres testimonium dederunt, quod B. Bonaventura de Balneo Regio, quondam Ordinis fratrum Minorum generalis, ac postmodum S. R. E. cardinalis, et episcopus Albanensis, veniat canonizandus, ut patet per processus commissione sanctitatis vestræ auctoritate Apostolica super inde confessos. Ego frater Petrus de Rodulphis de Vilgevano praedicti Ordinis Minorum in alma curia vestra procurator, meo et procuratorio Ordinis praedicti nominibus seruissimi Romanorum imperatoris, et Christianissimi Francorum regis, aliorumque regum, ducum, et principum, marchionum, et magnificarum communitatum spiritualium, et temporalium dominorum quorumcumque, qui sanctitatis vestræ, et reverendissimorum cardinalium collegio super canonizatione praedicti B. Bonaventuræ saepius seripserunt, et ex parte sanctissimæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, qui, ut præfatum est, de ipsis gloria testificati fuerunt, instanter, instantius, et instantissime requiro supplex, et adstringo sanctitatem vestram, non de gratia, sed de debito, ac justitia,

quatenus nunc de præsenti ad canonizationem B. Bonaventuræ, secundum quod in publicis consistoriis decretum fuit, ne beatus suo fraudetur honore, procedere beatificis, ad orthodoxæ fidei et sanctæ Ecclesie exaltationem : et ad laudem omnipotentis Dei, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen ». Cum is perorasset, et Sextus una cum cæteris flexis genibus precatus esset, ne Deus Ecclesiam in ea re labi errore pateretur, demum B. Bonaventuram, consultis cardinalibus et præsulibus in Romana curia tum agentibus, sanctorum numero ascripsit hoc ritu descripto in promulgato Diplomate¹ :

31. « Ad perpetuum rei memoriam.

« Exaltet pontificem cœtus beatorum, et sacra doctorum concio, qui fulgent in cœlo tanquam stellæ in perpetuas æternitates, quos inter sanetus Bonaventura, tamquam novum sidus ex hæ lacrymarum valle ad cœlestem, quæ sursum est, Hierusalem, vocante eum Domino, migrare promeruit. Nos autem, qui disponente Altissimo ad eulmen Apostolatus evecti Christiani gregis curam gerimus, quem pro debito pastoralis officii jucundo sanctorum collegio conformare, ut debemus, intensis desideriis affectamus, Ecclesiæ militanti, pro cuius ædificatione et incremento ipsum Bonaventuram in Catalogum sanctorum referendum duximus, haud incongrue dicere possumus : Exulta hodie et lauda, habitatio Syon, id est, Christiana religio, in qua tanquam in monte Syon per veram fidem habitat verus Deus, quoniam magnus in medio tui sanetus, quippe in medio Ecclesiæ aperuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus, et stolam gloriæ induit eum, et coronavit ad portas paradisi, in qua una cum Angelis gloria et felicitate lætatur. Lætemur itaque et exultemus, quia cœlestis illa curia ex nobis habet, cui sit cura de nobis, qui suis nos protegat meritis, quos informavit exemplis, illuminavit doctrinis et miraculis confirmavit, quem Deus dedit cunctis populis in gloriam et honorem, cuius memoria in benedictione est. Ea namque de divinis rebus scripsit, ut in eo Spiritus sanctus locutus videatur : ita pie, religiose et sancte vixit, ut scriptis vita congrueret, et quod scribebat doceret exemplo, in quo morum virtus, et signorum claritas ita comperita est, ut congruentibus maximis meritis ac miraculis veræ sanctitatis testimonium a militante Ecclesia debeatur eidem, nam cum in flore virente juventutis, humanis abjectis illecebris, divino se addixisset servitio, religionem B. Francisci, quæ per ardua tendit, ingressus, tantum sedula lectione et assidua oratione profecit, ut cum sapiente merito dicere posset : *Optari et datus est mihi sensus. Illuminatus enim ab eo, qui illuminat omnem sen-*

¹ Ext. in Bull. in Sixt. IV. Const. 21.

sum, qui lux, via, veritas est et vita, paucorum annorum spatio incredibilem est scientiam consequens, nec talentum sibi a Domino creditum sudario alligavit, aut terrae infudit, sed ut sapientissimus dispensator in communem utilitatem convertit. In celebri enim Parisiensi gymnasio cathedram rexit, ubi abseconde Scripturarum enucleans non solum viva voce profuit multis, sed etiam plurima librorum optimorum tum in sacris litteris, tum in majoribus scientiis monumenta reliquit, quae essent omni tempore postremis profutura. Magnus doctrina, nou minor humilitate et vita meritis, quem Alexander de Ales doctor clarissimus, cui se in disciplina sanctus Bonaventura tradiderat, tanta innocenciae ac columbinæ simplicitatis expertus est esse, ut dicere solitus fuerit sibi videri, quod in eo Adam nunquam peccasset. Magnus etiam in Ordine fratrum Minorum, cui unus post B. Franciscum plurimum profuit: ad ejus enim gubernacula vocatus, et generalis minister Domino inspirante creatus, tales se suis præbuit subdivisis, ut in illo Dominicum illud verbum videtur impletum: *Qui major est vestrum, sit minister vester.* Nam sapientia et morum integritate major prælationis officium cum tanta exercuit charitate, quod sponte humilis nunc doctrina, nunc monitionibus, nunc exhortatione fraterna, nunc etiam corporali servitio satagebat, ut bonus Christi miles, inferioribus ministrare, nec solum quae ab ipso B. Francisco pie et sancte fuerant instituta diligentissime custodivit, sed multa etiam adinventa, quae crescente fratrum numero necessaria videbantur, adjecit, Ordinem quoque ipsum in provincias eusladiisque divisit.

52. « Magnus etiam in dignitate in Romana fuit Ecclesia, increbescente enim fama innocentiae, doctrinæ ac prudentiæ ejus, a felicis recordationis Gregorio papa X prædecessore nostro ad cardinalatus est vocatus honorem, ut ejus opera in maximis et difficillimis rebus, quae temporibus illis inciderant, uteretur, in quem Gregorius ipse ob ingentia viri merita novo est usus exemplo, slatim enim illi Albanensem commisit Ecclesiam, que nomini vetustioribus cardinalibus solet committi. Non fellit expectationem summi Pontificis, ac sacri senatus optimus ac Deo amicissimus vir, sed in Concilio Lugdunensi præsidens, omniaque ad Dei laudem dirigens, sedatis discordiis difficultibusque sublatis, ipsi Ecclesiæ maximo usui fuit et ornamento, quibus rebus aperte cognoscitur, quod statuit illi Dominus testamentum pacis, et principem fecit eum, ut sit illi sacerdotii dignitas in aeternum, quem inanis gloria non inflavit, non divitiae sinistrorum egerunt, sed in fide lenitateque perseverans pius in Deum, in pauperes misericors, iustus in omnes, ita hoc corruptibile corpus exuit, ut

cum Apostolo dicere posset: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem serrari, in reliquo reposita est mihi corona justitiae.* Qui etsi ex sola perseverantia poterat sanctus credi, juxta illud: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ,* subsecuta sunt tamen post vitam multa miracula, que certum ejus sanctitatis probent indicium, et nos ad ipsius venerationem inducent, quod Deus meritis præcedentibus venerandum ostendat, ipse enim Deus omnipotens, ut suæ virtutis potentiam manifestet, et nostræ salutis causam pandat, fideles electos suos, quos coronat in cælis, sæpe etiam honorat in mundo, ad eorum memoriam signa faciens et prodigia, quo haeretica pravitas confundatur, et fides orthodoxa servetur.

53. « Agimus igitur ipsi Deo quantum possumus gratias, quod nos dignos duxerit, per quos haec canonizatio celebraretur, quæ licet divinis litterarum monumentis extantibus, coruscantibusque miraculis jam pridem potuerit rite fieri, nunquam tamen antehac vel a principibus vel ab aliis tanta diligentia fuit petita, sicuti nostro tempore charissimi in Christo filii nostri Fredericus Romanorum imperator semper augustus, Ludovicus Francorum Christianissimus, Ferdinandus Siciliae, Matthias Hungariae reges illustres, dilecti quoque filii nobiles viri Alphonsus Calabriæ, Joannes Mocenico Venetiarum, Joannes Galeaz Mediolani, et Joannes Bourbon duces insignes, præterea civitates Florentinorum, Senensem, Lugdunensem, Perusinorum, et quod tale jubar Iulii, Batneoregum tanto studio tantaque perseverantia petierunt a nobis, ut durum et impium putaremus eis in retinere pia resistere, quam etiam Dei monitu petere videbantur. Accesserunt assidue venerabilis fratris nostri Juliani episcopi Sabinensis ipsius Ordinis protectoris, dilectorum quoque filiorum Francisci Samsonis generalis ministri, et Petri de Rodulphis procuratoris dicti Ordinis saecræ theologiae professoris preces, qui nomine generalis eorum capituli id tanquam justum et debitum reposcebant. Legeramus studiosissime sancti hujus divina scripta, quibus, postquam per aetatem aliquid sapere licuit, semper fuiimus delectati: audiveramus quoque ab antiquioribus religionis præfatae fratribus, et gravibus quidem viris quod et ipsi a majoribus natu acceperant, de sanctimonia vitæ ejus: constantem famam esse sciebamus de multis maximisque miraculis, nec erat propterea apud nos dubium quin in triumphanti Ecclesia triumpharet in cœlo et veneracionem mereretur in terris. Sed memores nos eundem Minorum Ordinem ex voto ingressos, in quo divina assistente gratia in saeculis litteris et religiosis moribus utecumque profecimus, eademque ministeriatu officia exerceuimus, atque inde ad cardinalatus dignitatem, ita ut per consumiles gradus ad Pontifici.

eatus culmen sublevatos nos fuisse, disponente Domino, cognoscamus, per quos ipse Bonaventura sanctus ad triumphantis Ecclesiae immarcescibilem gloriam exectus est, ne ad id vide remur potius affectione propria, quam debita devotione moveri, eam adhibuimus diligentiam ac gravitatem, quam rei magnitudo poscebat. Commisimus enim tribus ex venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, ut de veritate miraculorum mandarent inquiri, cumque unus ex eis inchoato processu, ut Deo placuit, ab hac luce migrasset, alium in locum defuncti subrogavimus cardinalem, quo etiam decedente, alium substituimus. Cum jam processus ipse pene perfectus esset, et hi qui delegati erant fidelissime retulissent, tamen quia non videbatur in procedendo tanta quanta requiritur observata solemnitas, illum reiterari jussimus. Demum cum ex uberiori relatione et tide dignorum testium super hoc receptione compertum fuisset, multa et magna a Deo per ipsum sanctum miracula fieri, quæ in conspectu multitudinis cernebantur, nos, ne Spiritui sancto resistere videremur, qui per os prophetæ laudare Deum in sanctis suis jubet, in consistorio nostro secreto, hujus rei causa habito, eorumdem venerabilem fratreum nostrorum S. R. E. cardinalium vota super hujusmodi canonizatione sumus scrutati: cumque omnium una eademque fuisset sententia, videlicet ut in sanctorum numero referri deberet, consistorium publicum deinde habuimus, in quo magna multitudine astante, et in triduum orationes jejuniaque indiximus, ut Deus omnipotens nobis quod factu optimum in hac re esset ostendere dignaretur, nec pateretur Ecclesiam suam militarem errare, quæ se triumphanti conformare studet. Triduo deinde elapso, omnes, qui in Romana curia erant, prælatos jussimus convenire, qui ad unum interrogati quid faciendum videretur, in eamdem sententiam convenerunt, beatumque Bonaventuram canonizandum censuerunt.

34. « Nos ergo Dei nutum et voluntatem sequentes, attendentesque juslum ac debitum esse, ut quos Deus honorat in cœlis, venerationis officio laudemus et glorificemus in terris, cum ipse potius laudetur et glorificetur in illis, qui est laudabilis et glorusus in sœcula, hunc diem canonizationis ipsius sancti Bonaventuræ in medio Basilicæ principis Apostolorum de Urbe, quo maxima omnis generis Ordinisque multitudo confluxerat, celebrandum statuimus, bi reliquis omnibus legitime peractis, Ordinis

Minorum procurator in medio stans dictum illud B. Joannis Apostoli clara voce proponens, videlicet: *Tres sunt qui testimonium dant in celo Pater, Verbum, et Spiritus sanctus*, probavit etiam habito super præmissis processu ipsas beatissimæ Trinitatis personas testimonium, quod B. Bonaventura in celo sit, præstisset, Patrem videlicet in miraculorum potentia, Filium in doctrina et sapientia, et Spiritum sanctum in vitæ ipsius bonitate: et propterea non solum nominibus omnium, qui hanc ipsam canonizationem fieri supplicarunt, sed etiam ex parte individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, ut ipsum Bonaventuram sanctum pronuntiare dignaremur, instanter, instantius et instantissime requisivit. Confidentes igitur quod in hac canonizatione non permittat nos Deus errare, qui omnia in ea quomodolibet requisita etiam superabundanter observari fecimus et observavimus, de eorumdem fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium omniumque prælatorum in Romana curia existentium unanimi consensu et maturo consilio, de omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, beatæ memorie Bonaventuram Balneoregiensem, sacrae theologiae professorem, ex gremio sacri Ordinis Minorum, et ex officio generalatus in episcopum cardinalem assumptum, sanctum esse ac aliorum sanctorum Dei Catalogo ascribendum, adjiciendum ac aggregandum fore: ac fideliter firmiterque teneri debere decernimus, ipsumque sanctorum Confessorum Pontificum et Doctorum, quos sancta Dei veneratur Ecclesia, consortio solemniter in præsentiarum ascribimus aggregamusque per præsentes: statuentes etiam et mandantes venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis dictorum ac patriarchalium metropolitanorum et cathedralium Ecclesiarum capitulis, et quorumvis Ordinum tam mendicantium quam non mendicantium professoribus, neconon quibuscumque Ecclesiasticis personis, ut festum ipsius S. Bonaventuræ secunda Dominica mensis Julii singulis annis solemniter et devote celebrent: divinum officium veluti pro uno Confessore Pontifice et Doctore tam publice quam privatim contigerit persolventes, etc. » Proposuit nonnulla indulgentiarum præmia iis, qui saeras illius reliquias pie venerarentur. « Dat, Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXII, XVIII kal. Maii, Pontificatus nostri anno XII ».

SIXTI IV ANNUS 13. — CHRISTI 1483.

1. *Venetis pacem repudiantibus indicitur bellum a fæderatis principibus Italij.* — Italij turbis inquietus extitit excurrentis sæculi annus octuagesimus tertius, Indictione prima, quo, cum sacrae in Turcas expeditionis conjungendarumque cum cæteris principibus virium desiderio flagraret Sixtus, Venetos vero nec prece nec promissis ab oppugnanda Ferraria, Romanae Ecclesiæ veetigali, posset divellere, judicario ordine in eos agere constituit. De quibus acturi subjiciemus primum Apostolicas ad Fridericum III imperatorem missas litteras, quibus Pontifex exposuit¹, quanto studio pacem inter principes Italos conciliasset, preecesque addidit, ut Joannem Mocenicum, Veneta reipublicæ principem, a suscepto opprimenda Ferrariæ consilio revocaret.

2. « Imperatori.

« Charissime in Christo fili nosler, salutem, etc. Ut nihil omitteretur, quod ad communem omnium quietem pertineret, pacem cum Italij potentatibus constituimus, in quo Deo immortalis gratias agimus, quod prisco desiderio nostro est satisfactum; inter enim multiplices Pontificatus curas, in quibus animus noster assidue versatur, illa semper præcipua fuit, ut sublati de medio discordiarum omnium fomitibus inter Catholicos principes mutuam benevolentiam pararemus, ea maxime ratione, quod ita postulare videbatur rerum Christianarum necessitas: de qua quidem sanctissima re, et apud te, et alios principes nuntiis et litteris saepius nos egisse meminimus. Si autem unquam menti nostræ is ardor fuit, profecto nunc potissimum est, ut communii fidelium populorum perieulo, quod ab immanissimis Turcorum gentibus imminentem videmus, possit occurri. Quæ res effecit, ut injuriarum omnium obliti publicæ causæ condonaremus, si quid offensionis a quoquam lacessiti suscepimus, privata nostra publicis commodis postponentes, quo pacem hanc, hanc salutarem omnibus unitatem toto pectori, totis

charitatis visceribus complectemur, cum magna populorum omnium letitia, qui ex diuturnis laboribus et incommodis, quæ bello impli- ci haetenus passi sunt, respirare cœperunt.

« Unum solum, charissime fili, superest, quod ad perficiendam ex omni parte Italicae tranquillitatis unitatem valde est necessarium, accessio videlicet dilecti filii nobilis viri Joannis Mocenici ducis Venetiarum, et inclytæ illius reipublicæ, qui nisi ab armis discedat, Ferrariamque nobilem et insignem Romanae Ecclesiæ civitatem, aliaque finitima loca oppugnare desinat, non potest Italica quies solido fundamento consistere, cum necesse sit ad ferendum obsecsis subsidium armis iterum Italianam exagitare, et oppressos bello protegere, et sie nunquam intestinis discordiis, et Christiani sanguinis effusioni finis erit. Hortati tamen sumus duecum ipsum, ut ab hujusmodi impugnationibus abstineat, reliquæ totius Italiae consilium et unitatem sequatur, nolit solus a tam communi et salutari bono dissentire, sicuti per exemplum his inelusum videre poteris. Hortamus etiam majestatem tuam, ut ad eum aut scribat aut mittat, studeatque omni ratione ad pacem eum traducere, et suadere ut arma deponat, ab impugnatione rerum alienarum abstineat, nobiscum et cum reliquis Italiae potentatibus hanc optabilem et necessariam pacem complectatur, aliter alia provisione opus esset, cum nemo Catholicus princeps pati debeat tantam Italiae perturbationem et discordiam, in præjudicium totius Christianæ religionis. Dat. Romæ die x Januarii, MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII ».

3. Sunt ea de re ad duecum Saxonie litteræ¹, quibus edoctus est, ut jam antea arctissimum a Sixto fœdus cum Venetis initum fuisset pro Italica pace alenda: sed cum a Venetis bellum Ferrariensi duci illatum fuisset, et cæteri principes Itali subsidio illi accessissent, eaque de causa Ferdinandus atroci bello Ecclesiasticam ditionem invasisset, neque ad refundendam illius

¹ Lib. brev. an. 12. p. 304.

¹ Pag. 362.

vim idonea a Venetis auxilia submissa essent, atque interea Ferraria Sedis Apostolicæ fiducia-
ria urbs a Venetis in discrimen extreum con-
jiceretur, adhibitam omnem operam fuisse, ut
permiscentur Veneti, atque arma in religionis
Christianæ hostem converterent, conceptumque
animo pacis ab omnibus fidelibus colenda pium
ardorem explicuit¹:

« Duei Saxoniae.

« Dileete fili, etc. Scripsimus superioribus
diebus ad nobilitatem tuam causas, quibus
moti eramus ad novam cum Italia potentatibus
ligam ineundum: sed quoniam breve nostrum,
sicut ex relatione dilecti filii nostri Francisci
cardinalis Senensis didicimus, adhuc perlatum
non erat, iterum ea paucis repelemus. Nos antea
cum Venetis pro pace Italæ conservanda, quam
semper desideravimus et procuravimus, et pro
mutua statuum defensione confederationem fe-
ceramus; verum cum Veneti ipsi duci Ferrariensi
bellum inlulissent, et ea de causa Ferdinandus
rex contra nos arma movisset, cæterique
Italiae principes contra Venetos auxilio Ferrariensi
duci venirent, occupatis nonnullis civi-
tatis et oppidis nostris, neque auxilia a Venetis,
ad quæ ex forma capitulorum, sicuti ex co-
pia hic inclusa videbis, obligabantur, præsta-
rentur nobis, civitasque nostra Ferrariensis ab
ipsis oppugnaretur, coacti fuimus in tot diffi-
cultatibus novam cum ipsis Italiae potentatibus
inire ligam, et quod semper desideravimus,
pacem cum omnibus amplecti, suppliantibus
nobis de hoc regibus Castellæ, qui dedita opera
oratores pro hujusmodi pace ad nos miserant
saeroque collegio, et omnibus fere civilatibus
Italiae, cum aperte videremus ex hujusmodi Venetorum
confederatione contrarium subsecutum effectum, et perturbationem inde potius
exortam, quam pacem et quietem partam, in
qua nova liga etiam Venetis ipsis locum reser-
vavimus, eosque hortati sumus, et continue hor-
tamur, ut omissa obsidione civitatis Ferrariensis,
quæ nostræ, et S. R. E. jurisdictionis est,
pacem ipsam una cum reliquis ingrediantur ad
universalem Italæ quietem, cui nos totis studiis
incumbimus, aeedant, neve soli in causa sint,
quin ex omni parte pax Italæ constituatur, si-
enti ex exemplo litterarum nostrarum ad ipsos
Venetos, quod tibi his inclusum mittimus videre
poteris: voluimus hæc repetere, ut cognoseat
nobilitas tua nos studio pacis, et quietis hujus-
modi ad ineundum ligam motos, et ut unanimi
consensu, et communibus viribus contra infide-
les hostes decerni aliquid posset, simul ut ha-
beas quid respondeas his qui nostris actionibus
refragari, et consilia nostra ad quietem univer-
salem spectantia carpere, et in pejorem vertere
parlem non cessant. Dat. Romæ die 11 Februarii

MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII». Eadem
que litterarum² conscripta formula suum pacis
amplectendæ flagrans studium in luce et oculis
Galliae, Castellæ et Aragoniæ, Lusitanie, Hunga-
riae, Poloniæ, Daniae, Scotiæ regum, necnon
Burgundiæ, Britanniæ, Lotharingiæ ducum, ar-
chiducum Austriæ, et imperii septemvirum, qui
mutuo juncti erant fœdere, constituit, iterumque
eosdem principes Marlio ineunte fecit certiores³,
ut Venetos de pace postulasset, quam ab ipsis
repudiata esse conquestus est, in litteris ad
episcopum Constantiensem scriptis⁴.

4. Cum nil preces profuissent, Ferdinandum
regem Neapolitanum, Joannem Galeatum Ma-
riam ducem Mediolani, Florentinos, Fridericum
marchionem Mantuanum, Herculem Ferrariensem
ducem ad propulsandam vim Venetam, que
iis omnibus terrorem afferebat, sibi fœdere
junxit, interprete Franciso S. Mariæ Novæ dia-
cono cardinale, socialiaque cum iis conventa,
assentiente cardinalium senatu, edito Diplomate
firmavit, in quo rem gestam ita promulgavit⁵:
« Comparuerunt statuto tempore ad dietam co-
ram legato dilecti filii nobiles viri Alfonsus dux
Calabriæ nomine predicti regis (nimurum Fer-
dinandi), et Ludovicus Sforza locumtenens du-
cis Mediolanensis, ac Laurentius de Medicis tunc
oralor Florentinorum, predictus dux Ferrariensis
(nempe Hercules), ac marchio Mantuanus, ac
post habita super his, quæ ad consequendam
dictæ civitatis Ferrariensis defensionem, et voli-
vam Italæ perpetuam pacem plurima colloquia,
tandem nominibus, quibus interveniebant in
dieta die undecima proxime præteriti mensis
Maii quamplurima utilia et salubria ad præmis-
sum effectum per nos, et regem, ac Mediolanensem
ducem, et Florentinos, ipsosque Ferrariensem
ducem, et marchionem Mantuanum fieri
debere ordinarunt, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-
trum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIII,
pridie kal. Maii, Pontificatus nostri anno XII».

5. Venetos igitur armis compressurus Pon-
tifex, præmisso Franciso cardinale Gonzaga,
eui quod fuisset honorifice exceptus decima Ja-
nuarii die gratulatus est⁶, pollicitusque⁷ Ferrariensis
bus, se ipsis ope non defuturum, Alfonsum
Ferdinandi regis Neapolitani filium, Calabriæ
ducem, suum in exercitu vicarium designavit⁸,
ac duei Mediolani fœderato, ob impensum in
tuenda Ferraria aurum subsidiarium, permisit,
ut nova Insubribus veetigalia imponeret⁹. In-
terea pars Venetæ classis a Pontificiis capta est,
aceptisque Sixtus ea de re a cardinale Gonzaga
Apostolica Sedis legato laureatis litteris, ac di-
vino Numini pro collato beneficio gratis aetis,
hæc ei rescripsit¹⁰: « Reddite sunt nobis litteræ
ture datae Ferrariae xxiv Martii. Intelleximus ex

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ib. p. 393. — ³ Ib. p. 168. — ⁴ Lib.
Bull. civ. p. 31. — ⁵ Pag. 312. — ⁶ Pag. 313. — ⁷ Pag. 287. —
⁸ Pag. 397. — ⁹ Ib. p. 439.

illis partem classis hostium captam a nostris esse, quod nobis gaudio fuit, speramusque pro justitia nostræ causæ laetiora in dies nos auditores, etc. Dat. Romæ die i Aprilis MCDLXXXIII, anno XII^o.

6. *Pontifex a rege Neapolitano, Venetus a Renato Lotharingiæ duce copias auxiliarias expositudat.* — De eadem victoria memorat in Apostolicis litteris mox datis ad Ferdinandum regem Neapolitanum, cui significavit¹, quibus auxiliis exercitus Pontificius ad victoria signa provehenda indigeret, eamque ob causam exemplum litterarum cardinalis legati ad eum se transmittere: tum Deum hominesque obtestatus est, si quid adversi accideret, culpam regi ipsi, qui suis partibus decesset, ascribendam.

« Regi Ferdinando.

« Charissime in Christo fili noster, etc. Credimus majestatem tuam intellexisse partam nuperime a nostris victoram, et confidimus te considerare, quo præsidio exercitus noster indigat ad prosecundam hanc gloriosam et necessariam provinciam, ut postquam Deus viam justitiae nostræ aperit, nolimus nobis ipsis deesse in tanta occasione rei bene gerendæ, aliter loco perficiendæ victoriae tanta possent subsequi infortunia, si negligentes nos præstiterimus, ut cum vellenuis postea reparare, nequaquam possemus, ut autem clarius intelligat majestas tua quid opus sit, mittimus ad te his inclusum exemplum litterarum legati nostri cardinalis Mantuanii, quibus facile cognosces quid expediat, et quam propere id fieri conveniat. Quare hortamur te, et rogamus et obfestamur eo animi affectu, quo magis possumus, et protestamur coram Deo et hominibus, si quid sinistri eveniat, quod Deus ipse pro sua clementia avertat, non culpa nostra id eventurum, omnes id majestati tuæ imputabunt». Et infra: « Si compertum hoc prius habuisset, certe hanc provinciam nunquam fuissemus ingressi, quia apertissimam videmus Italæ ruinam, nisi quamprimum copias tuas mittas, etc. Dat. Romæ die xvii Martii MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XII^o.

7. Parte atia Veneti, consurgente in eos universa Italia, Transalpina auxilia accerserunt, ac Renatum duecm Lotharingiæ, Renati olim regis Neapolitani ex filia nepotem, in spem aviti regni evocarunt, cum plures jam areces in Apulia expugnatae essent, ingentesque motus excitandi viderentur: venientem transitu prohibuit archidux Austriae Ferdinando fœdere junctus, cui Sixtus grates egit². Penetravit³ tamen in Venetam ditionem dux, sed exiguis succinctis copiis, ducentis nimirum equitibus ac pedestribus mille, neque conceptam suæ bellicæ peritiae expectationem sustinuit, atque a Ludo-

vico rege Caroli filii tutor relictus in Gallias redire compulsa est. Extracto Ferrarensi bello, habitum est Cremonæ Concilium de eo secundo, pacandaque Italia, ac decretum Venetos anathemate percussos, ni bello absisterent; quod deinde in cardinalium senatu a Sixto confirmatum est, de quo haec tradit Jacobus Volaterranus⁴: « In privato senatu diei ultimi Aprilis confirmata fuere litteris Apostolicis plumbeo signo quæ paulo ante decreta fuerant in Concilio Cremonensi: Diplomata a Patribus scripta propriis manibus referuntur; Veneti tamen cardinales S. Mariæ in Porticu et S. Angeli agre impetraverunt ad subscriptionem non cogi. Adducta in exemplum Pii tempora, quibus in decreto contra Andegavenses bello Galli cardinales videlicet, Rothomagensis et Avignonensis ad subscribendum non sunt coacti: xxiv Maii extra ordinem vocati sunt in consistorium Patres, et actum est de publicandis censuris contra Venetos proper obsidionem Ferrariae».

8. *Diploma Apostolicum, quo anathema Venetis intentatum, notum fit aliis principibus.* — His sanctis Diploma de ea re confectum, conceptumque haec verborum formula promulgatum est⁵:

« Sextus, etc. ad futuram rei memoriam.

« Ad bonorum tutelam, et malorum perniciem et vindictam, justitia cœlitus emanavit, ut qui virtutis amore ad ea, quæ sua non sunt, manus extendere non formidant, saltem pœnae formidine arceantur. Dudum siquidem dum ad apicem summi Apostolatus fuimus, divina disponente clementia, meritis licet insufficientibus, assumpti, mente revolentes calamitates, quas Christi fideles pertulerant causantibus guerris et dissensionibus eorumdem, et quod Dominus noster Jesus Christus Dei filius, cujus vices gerimus in terris, post peractum inter homines nostræ redemptionis salutiferum cursum, cum ex hoc mundo ad Patrem ascensurus esset, pretiosum suis discipulis, et perpetuo observandum jocale reliquerat in discessu, pacem videlicet, qua nihil dulcius nihilque desiderabilius est. Ejus saluberrimo exemplo edocti, ad pacem et concordiam procurandam inter universos Christianæ religionis professores, omnes nostros convertimus cogitatus. Et hoc incensi studio, non solum Italiani, accersitis ad nos sepius illius potentatum oratoribus, ad mutuam animorum conjunctionem excitavimus, sed etiam Transalpinos principes et remotissimas nationes, missis ad id legatis et nuntiis nostris, monuimus, et tandem pro instanti temporis necessitate omnes Christianorum principes, et potentatus ac universos Christi fideles Ecclesiasticos et saeculares, cuiuscumque præemi-

¹ Pag. 459. — ² Lib. brev. an. 11, p. 391. — ³ Sabel. Eou. 10, l. vii. Brut.

⁴ Volat. diar. Ms. arch. Vat. I. iv. sign. num. 171. — ⁵ Ext. in arch. typis eiusmo Romæ ann. 1607, sign. ht. C. 111, num. 43.

nentiae et dignitatis existerent, per alias nostras litteras montimus, et mandavimus eisdem, ut mutuam inter se charitatem, et pacem ac concordiam, vel saltem per triennium, infra quod adhuc sumus, truces, inducias seu belli moram, quas per easdem litteras auctoritate omnipotentis Dei pro defensione et securitate Dominici gregis, quem Salvator noster pascendum, tuendum atque curandum nobis commiserat, indiximus, et per universos Christianos servari voluimus, observarent, arma depoñerent, et privatrum injuriarum obliti, Christi redemptoris nostri injurias, offensiones et opprobria uilescerentur, ae in infideles, qui Christianorum omnium sanguinem sitiebant, et Evangelicam legem delere conabantur, arma sumerent. Et ut id liberius facere possent, eos cum eorum statu, civitatibus, terris, dominiis, subditis, territoriis, ae bonis omnibus, sicut ea tunc tenebant et possidebant, sub beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ac Romani Pontificis protectione recepimus atque nostra; ita ut eis per se ipsos, vel alios qui mandabantur ad nos, impletibus, plena securitate et quiete gaudent.

9. « Omnibus quoque, cuiuscumque status et conditionis existerent, ac quacumque dignitale præfulgerent, auctoritate Dei omnipotentis districte præcipiendo mandavimus, ne durante dicto triennio quovis quæsito colore, directe vel indirecte, palam vel occulè quemquam ex eisdem principibus aut personis prædictis offendarent, aut offendentibus præstarent auxilium, consilium vel favorem, seu ut civitates, terrie et loca uni principi subjecta ab illius, cui suberant, obedientia quomodolibet se subtraherent, vel ab aliis subtraherentur, aut alias illa obtinentes in illorum regimine perturbarentur, seu quod in eis aliquid innovaretur, procurarent: affirmavimus quoque quod nos contra omnes et singulos, quos arma sumere, et indicias per nos auctoritate Dei omnipotentis inducias hujusmodi violare, ac nostris inhibitionibus et mandatis prædictis contravenire contingeret, per censuras Ecclesiasticas et alia juris remedias, quavis appellatione remota, usque ad satisfactionem condignam omnino procederemus, eosque persecui, et ad eorum persecutionem alios inducere non cessaremus, ut illos, in quorum præjudicium aliquid foret attentatum, pro posse indeennes conservaremus, non secus quam si talia contra nos, et Sedem Apostolicam, ac loca ditioni dictæ Sedis subjecta attentata forent, prout in eisdem litteris plenius continentur, et quanquam jure optimo possemus nonnullos subditos nostros, qui contra nos graviter deliquerant punire, tamen, ne ulla pacis turbandæ occasio daretur, omnium injuriarum oblisci, et illis parcere maluimus. Denique haec omnia pro pace ordinaveramus, sed inimico humani generis et salore

zizianæ procurante, dilecti filii nobilis vir Ioannes Mocenico dux, ac consilium et commune Venetiarum, quibus nulla gerendi belli occasio antea data fuerat, propugnacula quedam erigendo, primi contra mandata nostra prædicta venire, et pacem in Italia turbare cœperunt: et cum dilectus filius nobilis vir Hercules dux Ferrarensis propugnacula hujusmodi intra Ferrarensis territorii fines ad quintum ferme milliare constructa fuisse conquereretur, nos qui adduci non poteramus ad credendum eosdem Venetos, quos nostrarum rerum, atque honoris nostri, et sanctæ Sedis Apostolicæ defensores, non offensores reputabamus, præmissa in nostrum contemptum, et pœnarum Apostolicarum elusionem fecisse, eos ad removendum propugnacula prædicta enixe hortati fuimus. Qui intra suos fines et terminos illa constituisset, et Ferrarieusem ducem præfatum pacta a majoribus suis servata violare et servare nocte responderunt, nobisque suaserunt nulla ratione in bellum, aut in Ferraria occupandam, sed in fines suos, et jura tutanda animum habere: quamobrem cum propler ipsorum propugnaclorum constructionem innervatum fuisse diffiteri non posset, quamvis ad ceusurarum et pœnarum in litteris nostris præfatis contentarum promulgationem procedere potuissemus, et ut id per nos fieret pro parte ejusdem ducis Ferrarensis cum instantia requisiti fuissemus; tamen cupientes hujusmodi discordias paterna charitale sopire et ignem extingue, non augere, exhortati fuimus ipsum ducem Ferrarieusem ad pactorum, sicuti majores sui fecerant observationem, qui eadem illa se observaturum Venetis præfatis obtulisse rescripsit. Et cum ipsi Veneti non eo modo ducem ipsum Ferrarieusem eis obtulisse nobis significassent, ne quid ad compositionem inter eos faciendam deesset, misimus eisdem Venetis verborum formam in scriptis, quam ipse dux Ferrarensis observasse, et observare velle nobis scripserat, quod ab eisdem Venetis denegabatur, et ob id ipsius ducis Ferrarensis, et potentatum Italæ, cum quibus confoederatus erat, oratores ad nos et Sedem Apostolicam destinati prmissionem hujusmodi sub eorumdem verborum formula in consistorio nostro se facturos obluterunt, litterasque eorumdem potentatum Italæ, et ducis Ferrarensis confederatorum attulerunt, qui ad nos sacrumque collegium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium omnes hujusmodi controversias refulerunt, pollicentes, quidquid a nobis decisum super his fuisse, ducem ipsum Ferrarieusem expleturum.

10. « Veneti vero saepius a nobis rogati, ut idem facerent, quod sane omni ratione facere debuissent, facere noluerunt, affirmantes se in rebus Ferrarensibus nullum recognoscere superiorem: quod tametsi contra honestatem, contra jura, et sautorum Patrum decreta in

nostrum contemptum, ac nostra auctoritatis et jurisdictionis diminutionem plane esset; quia tamen ipsi Veneti inde nullum bellum, sed concordiam sequi nobis persuadebant, toleravimus, atque eos, quantum potuimus, hortari non cessavimus ad benevolentiam reintegrandam cum duce ipso Ferrarensi, ad quam ipse dux se offerbat.

11. « Et ut nihil omisteremus, quod eorumdem honori et quieti Italiae expediret, noluimus ad censuras et executionem litterarum praedictarum progredi, quoniam concordiae, et belli minime faciendi Veneti praefati nobis spem certam dabant: in qua cum essemus, et eosdem Venetos admittendum nobis jura sua in praemissis hortaremur, contra eundem ducem Ferrarens, contra justitiam, contra nos, quos bellum abhorrente sciebant, contra Romanam Ecclesiam, cuius juris civitas Ferrarensis existit, nobis penitus inseciis, aperto marte impia arma moverunt, dilectus vero filius nobilis vir Alfonsus, dux Calabriæ, dilecta in Christo filia nobilis mulieris Elionoræ ducissæ Ferrarensis frater, pro liberatione cognati, sororis et filiorum eorumdem ab ipsorum Venetorum oppressione ad territorium Ferrarens eum suis gentibus et armigeris se transferre volens, a nobis transitum petiit per terras praefatae Ecclesiae. Poteramus ei ad propulsandam injuriam, per eosdem Venetos eidem duci Ferrarens illatam, proficiscenti jure optimo per urbes agrosque nostros transitum dare; non fecimus tamen, imo transitum ei penitus denegavimus, quia dilectos filius Franciscus Diedus civis Venetiarum orator, ad nos et Sedem predictam destinatus, eorumdem Venetorum nomine, nobis persuasit concordiam cito proventuram inter eos, quodque ipsi Veneti praemissa contra eundem ducem Ferrarensem attentaverint, ut ducem ipsum Ferrarensem facilius ad concordiam adducerent, non ut bellum excitarent, ac Italiam quietem et pacem perturbarent; sed compositio aliqua secuta non fuit: imo subito Veneti praefati per eorum terrem exercitum, et navalem classem coepit per eos bellum contra civitatem Ferrarensem, et illius ducem prefatos acerrime prosequi, pleraque oppida ipsius ducis expugnare, et multa ferro et igni usque ad mœnia ejusdem civitatis depopulari, conflagmari, ac denique civitatem eamdem obsideri fecerunt, nosque pro eo, quia Venetis favere dicebamur, in nostris civitatibus, terris et locis gravia et intolerabilia damna, etiam occupationes civitatum et terrarum nostrarum pertulimus, nec tamen unquam cessavimus omni nobis possibili via eosdem Venetos et alios Italiam potentatus ad communem intelligentiam, pacem et mutuam charitatem pro posse inducere, et exquirere media, per quæ pax concludi posset: nec quanto magis Venetos praefatos omnia corum studia omnemque cona-

tum non, ut a principio dicebant, ob suorum finium conservationem, sed ad Ferrariam et reliqua loca dominii ejusdem Herculis ducis diripienda, conferre manifeste videbamus tanto plus reliquos potentatus ad optatam per nos universalem Italiam pacem inducere, et ejusdem pacis conclusionem accelerare conabamur.

12. « Cumque tandem, Deo auxiliante, reliquos Italiam potentatus ad convenientia media pacis hujusmodi induxissemus, Venetis praefatis, de quibus sperabamus quoties vellemus, prout saepius per eorum oratorem praefatum obtulerant, pro communi Italiam et reipublicæ Christianæ bono, ut de filiis obsequentibus deererent posse, ita ut quando cæteris Italiam potentatibus pacem ipsam societatemque confiendam persuasissemus, videremur sic omnia consecuti, ut ad eamdem ipsam præclarissimam rem confiendam nihil nobis relinqueretur difficultatis nihilque negotii, ut media honesta pacis hujusmodi amplectentur, persuadere nequivimus, processimusque tandem ad ejusdem pacis conclusionem, locum relinquentes eisdem Venetis, ut, si vellent, possent pacem ipsam honestis conditionibus amplecti, eisque seripsum paterna charitate causas non minus justas quam necessarias, quæ nos pro totius Italiam reique publicæ Christianæ incolumitate ad pacem componendam impellebant, hortantes eos, ut eamdem susciperent, et a bello abstinerent, ac occupata restituerent, obtulimusque eis omnem illorum et ducis Ferrarensis controversiam, justitia mediante, sopire: ipsi vero responsivas litteras dederunt longe aliter scriptas, quam legere speraremus, Ferrarensis bellum variis fucales coloribus, quæ ideo nos molestia dolore que summo afficerunt, quia mentem animumque eorum a pace ac societate, quam publicam in Italia confidere statueramus, alienum esse, eosque vehementer id abhorrente significarunt.

13. « Et quamquam statuisse bellum prosequebantur, ut nobis seripssissent, decrevimus eos adhuc aliis nostris litteris ad pacem amplectendam, bellumque Ferrarens deserdendum invitare, assumptos per eos colores in id negando confutare, eosque paterna, ut semper scimus, charitate monuimus, ut accuratius ad ea omnia, quæ scribemus, animum ex religione converterent, nec eos dominandi libido eratione deduceret: nam etsi victoram in manibus haberent, ut eorum ad nos litteris affirmabant, eo major honor et laus eis foret, si communem pacem, omnibus aliis postpositis, amplectentur, contra vero, si bellum prosequerentur, ut decrevisse statuisseque affirmabant, eos scire debere, se bellum gerere cum Christo Jesu Deo nostro, et ejus sancta Ecclesia, pro eouis honore et defensione Ferraria rebus omnibus divinis et humanis adesse curaremus, gererentque bellum etiam cum reliquis Italiam

potentibus, qui Ecclesiam Dei et Italiam ipsam per eosdem labefactare non sinerent, habarentque quoque causam injustam et bellum illicitum, nos vero e contra justitiam soveremus, et cum totam Italiam contra se accensam provocassent, nisi a tanto facinore desisterent et oecupata restituerent, prout eis persuadebamus, essent Christianis omnibus derisui pariter et odio; omnes enim eos alienarum rerum occupatores, non suarum defensores vere dicebent. Suadebamus præterea eis, ut memores essent, Luciferum perfectionem, sublimitatem, dignitatem ac excellentiam super omnes angelos ante lapsum habuisse, et cum superbia elatus voluisse exaltari, humiliatum ac depresso fuisse usque in profundum abyssi, et ut in mente haberent verbum Salvatoris nostri: *Durum est tibi contra stimulum calcitrare*: quodque in die Cœnae Domini omnes, qui civitatem nostram Ferrariensem prædictam occupare niterentur, per nos ac prædecessores nostros Romanos Pontifices excommunicati et anathematizati fuerant. Suadebamus etiam eis, ne jactabunde dicerent victoriam in manibus habere, nam hanc dabat adimebatque solus Deus immortalis, cuius causa agebatur; ex quo facile fieri posse videbatur, ut et ipsi, qui vicesse asserebant, brevi tempore amisisse viderentur, et quantum progressi ultra forent, tanto regredi cogerentur.

14. « Denique hortati fuimus eos, et requisivimus, ac monuimus in Domino, ut cogitationes istas inanes deponerent, cupiditates effrænas compescerent, arma revocarent, Ferrariam ditterent, castella per eos capta restituerent, quod suum est possidendum cuique tranquille relinquenter, et pacem Italiam amplectenterunt, sieque rei suæ totiusque Italie quieti consularent, alioquin non dissimularemus amplius spiritualibus et temporalibus armis procedere contra eos, uti nobis expediens videretur, et justitia suaderet, quia ista eorum dominandi libido inhumana uiuum, et a Christiana religione aliena ferenda non erat, nosque pacem publicam in Italia vigere omnino volebamus, ut simul bellorum injurias caveremus, simul quieti restitueremus omnes, et reipublicæ Christianæ unitis viribus contra immanissimos hostes consuleremus. Veneti vero præfati in eorum proposito perseverantes nostris persuasionibus hujusmodi annuere nullatenus voluerunt, et immemores, quod saneta Romana Ecclesia eos semper dilexit ut filios, ac multis privilegiis et gratiis insignivit, eceptum per eos bellum contra Ferrariam, imo contra nos et præfatam Ecclesiam, cuius nomen in omni province, in qua Apostolicæ prædicationis sonus exivit, celeberrimum habetur, adeo ut etiam barbaris gentibus sit terrori, prosequi non cesarunt nec cessant.

15. « Nos igitur, præmissis omnibus debila

meditatione pensatis, non valentes ulterius eorumdem ducis, consili et communis Venetiarum ausus hujusmodi, et tam manifestum Ecclesiae præfatae, ac totius Italie præjudicium sub dissimulatione transire, ac inhærentes vestigiis felicis recordationis Clementis papæ V prædecessoris nostri, qui contra eosdem Venetos pro eo, quia præfatam Romanam Ecclesiam possessione civitatis prædictæ Ferrariensis spoliaverat, et civitatem ipsam occupaverant atque oecupabant, excommunicationis, interdicti et anathematis, ac aeternæ maledictionis, neconon privationis et inhabilitationis Ecclesiasticas sentencias, censuras et pœnas apud Avignonem in Cœna Domini promulgavit, et brachium sæculare invokeavit, eorum bona omnia capientibus in prædam concessit, ac voluit eos fieri servos capientium eosdem, prout in ejusdem prædecessoris litteris plenius continetur, licet absque alia monitione et ulteriori dilatione juste possimus animadvertere in eosdem Venetos, qui Italiam pacem violare, et Ferrariam nostram invadere contra priores et in Cœna Domini publicatas alias nostras litteras prædictas præsumperunt, et repetitis litteris nostris moniti et requisiti, ut desistant, id facere aperte denegarunt et denegant, bellumque ipsum prout ex decreto ac statuto prosequendum esse scripserunt, prosequuntur; nihilominus volentes de solita Sedis Apostolicæ benignitatis affectu adhuc experiri, si aliqua in eis scintilla devotionis et obedientiae remanserit, et eos, ut oves errantes, ad ovile humilitatis humeris reportare ac summi Dei exemplo in benigniorem partem inclinare, habita super his cum præfatis fratribus nostris deliberatione matura, de illorum consilio prefatum Joannem Mocenico duecum et tam rogatorum, quam generalis nuncupati consili consiliarios, ac commune Venetiorum universaliter, et singulariter singulos eorumdem consiliorum et communis cives, ac qui exercitus eorum contra civitatem præfatam Ferrariensem, imo contra nos et præfatam Ecclesiam providores existunt, et quorum nomina et cognomina, ac designationes oportunas pro expressis habemus, cives Venetiarum, neconon qui ejusdem exercitus ductor et capitaneus fuit et est, Robertum de S. Severino, omnesque et singulos, qui in locis ditionis dicti Herculis ducis aliquod gerunt officium, seu immorantur nomine eorumdem Venetorum, et quosecumque alios, qui eisdem duci, consiliariis et communi ad hujusmodi belli prosecutionem præstant quomodolibet auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, eorumque complices et adhaerentes existunt, cujuscumque status, gradus, ordinis et præminentiae sint, ac quaecumque dignitate et auctoritate præfulgeant, præfata auctoritate hortamur in Domino, requirimus et monemus, ac ipsis, et euilibet eorum

per haec Apostolica scripta præcipiendo manda-
mus, quatenus infra quindecim dies post affixio-
nem præsentium in valvis Basilicæ Principis
Apostolorum de Urbe immediate sequentes, quorum quinque pro primo, quinque pro se-
cundo, et reliquos quinque pro ultimo et pe-
remptorio termino, canonica monitione præ-
missa, eis et cilibet eorum assignamus, dux,
consiliarii, commune, providitores, capitaneus
et alii, qui pro eis in dictis locis immorantur; a
belli injusmodi ulteriore prosecutione, et omni
hostili incursu in locis ditionis dicti Herculis
desistant, occupata per eos dicti ducis castra,
terras et loca quæcumque cum suis juribus et
pertinentiis, et quæcumque alia bona et jura,
que dictum Herculem ducem, et loca suæ di-
tionis contingere quomodolibet dignoscuntur,
præfato Herculi duci plene et integre restituant,
ac revocatis exinde et exclusis eorum gentibus
et armigeris, ac eunetis, per quos infestantur et
definentur, ea omnia dimittant et dimitti faciant
vacua et libera et penitus expedita, ita ut Hercu-
les dux præfatus, quoicumque eorumdem Veneto-
rum impedimento sublato, comitatum, distric-
tum, castra et loca ipsa possidere valeat libere,
pacifice et quiete, prout facere solitus erat ante
propugnaclorum erectionem prædictam, nullam super illis vel eorum aliquo, præfato Her-
culi duci molestiam seu violentiam illaturi
deinceps: consultores vero, auxiliatores, adhæ-
rentes, complices et sequaces a præstatione
auxilii, consilii vel favoris hujusmodi omnino
cessent.

16. « Et si dux, consiliarii, commune, pro-
viditores, capitaneus, immorantes, consultores
monitioni et mandato nostris hujusmodi infra
dictos quindecim dies non paruerint cum
effectu, in eodem Joanneni Mocenigo ducem
rogatorum, et generalis consilii consiliarios, ac
alias singulares personas communis præfati Ve-
netiarum, neconon providitores, capitaneum,
immorantes, fautores, consultores, adhærentes,
complices et sequaces, ac quemlibet eorum qui
sic non paruerint, aut ut non pareatur seu pareri
differatur consuluerint, suaserint, fecerint, di-
xerint vel procuraverint, seu alias qualiterum-
que in hoc enlpabiles fuerint directe vel indi-
recte, facite vel expresse, ex nunc prout ex tunc,
de eorumdem fratrum consilio, majoris excom-
municationis sententiam promulgamus, et eos
illam incurrire volumus eo ipso, a qua præter-
quam in mortis articulo constituti, ab alio quam
Romano Pontifice, etiam prætextu cuiuslibet
facultatis enicunque pro tempore desuper con-
cessæ, nequeant absolutionis beneficium obti-
nere, ita ut si quem eorum, tanquam in tali ar-
ticulo constitutum, absolvi contingat, qui post-
modum convalescerit, in eamdem excommunica-
tionis sententiam reinecidat ipso facto, nisi post
convalescentiam monitioni et mandato nostris

prædictis paruerit cum effectu: et si moniti et
excommunicati præfati dictam excommunicatio-
nis sententiam per alios tres dies dictos quindecim
dies immediate sequentes animo, quod
absit, sustinnerint indurato, sententiam ipsam
aggravamus, et ex nunc prout ex tunc Venetiarum,
Paduanam, Veronensem, Vicentinam,
Brixiensem, Tarvisinensem, Pergamensem, reli-
quaque a Venetis præfatis tentas et possessas
civitates, terras, castra et loca quæcumque citra
et ultra mare, ac in maritimis insulis consisten-
tia, et generaliter loca quæcumque, etiam ab
eisdem Venetis non possessa, ad quæ aliquem
eorumdem excommunicatorum declinare confi-
gerit, quandiu in illis permanserit, et triduo
post recessum ejusdem, ac, quæ in illis sunt,
Ecclesiæ, et monasteria, ac religiosa et pia loca
quæcumque, de eorumdem fratrum consilio,
præfata auctoritate Ecclesiastico subjecimus in-
terdictio: ita ut illo durante in illis, etiam præ-
textu cuiusvis etiam Apostolici indulli, personis,
ordinibus vel locis concessi, præterquam in
casibus a jure permisis, ut etiam in illis alias
quam clausis jamis, ac excommunicatis et in-
terdictis exclusis, nequeant missæ et alia divina
officia celebrari. Si vero moniti excommunicati
et interdicti præfati per alios tres dies dictos
ultimos tres dies immediate sequentes ad cor re-
verti, occupata restituere, et a bello desistere,
ac nostris monitioni et mandatis prædictis ob-
temperare distulerint, et in sua voluerint cordis
duritia, et perversa obstinatione permanere, eos
et quemlibet eorum reaggravationis, anathema-
tizationis, et æternæ maledictionis, ac perpetue
damnationis cum Bathan et Abiron, quos vivos
terra absorbuit, muerone ligamus et irretitos
esse decernimus ipso facto, etc. Dat. Romæ
apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice
MCDLXXXIII, X kal. Junii, Pontific. nostri an. xii».

17. Transmisit ¹ judiciarium hoc edictum in
Venetos Sixtus ad Fridericum imperatorem, ad
reges Galliae, Hispaniae, Pannoniae, Angliae et
Lusitanie, ad septenviros Germanie, aliosque
principes, ut illud promulgandum in sua ditione
curarent: tum eos adhortatus ² est, ne præsidio
Romanæ Ecclesiæ deessent, conquestus ³ gravissime
Venetos, cardinales et præsules suæ natio-
nis a Romana curia revocasse, quo argumento
extant hæc ad Maximilianum archiducen Austriae
missæ litteræ :

« Maximiliano.

« Dilecte fili, salutem, etc. Intellexisse
debet nobilitas tua, quo studio, quibus per-
suasionibus institerimus apud Venulos, ut no-
biscum et cum reliquis Italiae potentatibus con-
sentire vellent in mutuam pacem ob publicam
Christiani nominis utilitatem, vellentque de-